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Sammanfattning
Denna uppdaterade statistiksammanställning visar överlag inte på några dra-
matiska skillnader inom den primära hörselrehabiliteringen mellan 2016 och 
2017. Antal listade personer fortsätter att öka och Audika är fortfarande den 
största vårdgivaren. Audikas dominans fortsätter dock att minska och under 
2017 bildades AudioNova (tidigare Audium och Din Hörsel), som nu är näst 
störst. 

Statistiken visar på en ovanligt stor ökning av antalet besök i den primära 
hörselvården. Detta beror till del på högre registreringsgrad av besök som 
inte ger ersättning. Totalt sett var det färre som provade ut hörapparater 
under 2017, jämfört med 2016. Andelen som köper sina hörapparater genom 
Fritt val har dock ökat och är nu uppe i 87%. Kostnaderna för Vårdval primär 
hörselrehabilitering fortsätter att öka, men ökningen har avtagit under 2017. 
Landstingets kostnader för hörapparater har minskat, vilket är ett trendbrott. 

Stockholm har under flera år haft sämst resultat på två av tre indikatorer i det 
nationella kvalitetsregistret. I resultaten för 2017 fick Stockholm sämst resul-
tat på samtliga indikatorer i kvalitetsregistret. Ärendena hos patientnämnden 
som berör den primära hörselrehabiliteringen har minskat något. 

Denna sammanställning är en uppföljning på statistiksammanställningen för 
2016. Siffrorna i sammanställningen kommer i första hand från Stockholms 
läns landsting och hälso- och sjukvårdsförvaltningen. Sammanställningen 
visar på att de problem som Hörselskadades distrikt i Stockholms län under 
en längre tid påtalat kvarstår. Vi anser att det är hög tid att politiken agerar 
för att höja kvalitén inom den primära hörselrehabiliteringen i Stockholm. 

Vi vill att:

- hörselvården är fri från hörapparatindustrins ägande

- det är kostnadsneutralt för vårdgivarna att förskriva hörapparater ur 
landstingets upphandlade sortiment, respektive genom Fritt val

- hörselrehabiliteringen utgår från den enskildes behov och att alla 
individer får en rehabilitering av hög kvalitet

Detta är en sammanställ-
ning av statistik över den 
primära hörselrehabilite-
ringen i Stockholms län. 
Den är en uppföljning på 
den sammanställning som 
gjordes över 2016 års 
siffror. 
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Vårdgivare inom primär 
hörselrehabilitering 2017
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Suavis Hörsel

Lyhörd-Serafen

Vårdgivare

Vid 2017 års slut var 37 hörselmottagningar godkända av Stockholms läns 
landsting för att bedriva primär hörselrehabilitering. Dessa mottagningar 
drevs av nio olika vårdgivare: Audika, AudioNova, Audionomkliniken Sera-
fen, Bra Hörsel, EarTech, Hearing, HÖRAB, Hörbart, Hörselexperten, Lyhörd 
Sabbatsberg och Suavis Hörsel. De tidigare vårdgivarna Audium och Din 
Hörsel har sedan 1 januari 2017 det nya gemensamma namnet AudioNova. 
Mottagningen som tidigare hette Lyhörd Serafen har ny utförare och heter nu 
Audionomkliniken Serafen.    

Nya och avslutade
Under år 2017 har två mottagningar avslutat sina avtal med landstinget: HRF 
Hörteknik och AudioNova Uppsala. Landstinget har under året godkänt fem 
nya mottagningar inom Vårdval Primär hörselrehabilitering: EarTech Brom-
ma Hörselklinik, Suavis Hörsel Sundbyberg/Solna Business park, Hörbart 
Norrtälje, Hörselexperten Sundbyberg och Suavis Hörsel Älvsjö. 

Antal listade individer fortsätter att öka
Som framgår av figur 1 fortsätter antalet listade individer inom primär hör-
selrehabilitering att öka. Ökningen under år 2017 var drygt 4100 personer, 
vilket är en något mindre ökning än under 2016. Totalt var drygt 69 000 indi-
vider listade inom primär hörselrehabilitering i slutet av året. Flest nya listade 
hade Hörbart, som ökade med 1048 individer. Hörbart öppnade under 2017 
en ny mottagning i Norrtälje. Två vårdgivare, Audika och HRF Hörteknik, 
minskade i antalet listade under år 2017. HRF Hörteknik avslutade sitt avtal 
med landstinget i juli 2017. 
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Under året ökade antalet 
listade individer inom primär 
hörselrehabilitering med 
drygt 4100 personer, till 
drygt 69 000.

Figur 1. Antal listade individer inom primär hörselrehabilitering.
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Audika störst – men dominansen minskar 
62 % av alla listade individer inom den primära hörselrehabiliteringen var år 
2017 listade hos Audika. Detta innebär att Audika fortfarande är den störs-
ta vårdgivaren inom den primära hörselrehabiliteringen i Stockholms län. 
Audika har dock minskat sin dominans något, då motsvarande siffra för 2016 
låg på 66 % av alla listade individer. Det totala antalet listade individer hos 
Audika har minskat med 395 individer mellan år 2016 och år 2017. 

Näst flest listade individer hade AudioNova. 19 % av de listade individerna 
inom den primära hörselrehabiliteringen är listade hos AudioNova. Som 
tidigare nämnts är AudioNova det nya, gemensamma, namnet för det som 
tidigare var de två vårdgivarna Din Hörsel och Audium. 

Flest antal nya listade individer har Hörbart och den vårdgivare som har 
haft störst procentuell ökning är EarTech, som öppnade en ny mottagning 1 
januari 2017. 

62% av alla listade inom 
primär hörselrehabilitering 
är listade hos Audika. Det är 
en lägre andel än året innan. 

Audika  62 % Audionova 19 % Hörbart 6 %

Hörselexperten 4 % Hearing 4 % HÖRAB 3 %

Eartech 0,7 % HRF Hörteknik 0,3 % Lyhörd - Serafen 0,5 %

Suavis Hörsel 0,9 %

Figur 2. Fördelningen av de listade individerna mellan vårdgivarna 
inom primär hörselrehabilitering.
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Totalt genomfördes drygt 180 000 besök inom den primära hörselrehabili-
teringen under år 2017. Liksom tidigare år genomfördes en majoritet av be-
söken på någon av Audikas mottagningar, vilket framgår av figur 4. Fyra av 
Audikas nitton mottagningar tar tillsammans emot 45 % av alla besök som 
görs hos Audikamottagningar. Antal besök i snitt per individ hos Audikas 
mottagningar är något högre än hos övriga vårdgivare.1 

1 Se tabell 2 i bilagor.

Antalet besök ökar 
Sedan år 2013 har antalet besök inom den primära hörselrehabiliteringen 
ökat stadigt. Under år 2016 avtog ökningen något, men under år 2017 har 
den fått ny fart. Antalet besök ökade under år 2017 med nästan 47 000. Det 
är den kraftigaste ökningen som skett från ett år till nästa, under perioden 
2013–2017. Detta beror enligt Hälso- och sjukvårdsförvaltningen delvis på en 
volymökning, men även på högre registreringsgrad av de besök som inte ger 
ersättning. 

En majoritet av besöken 
inom primär hörselreha-
bilitering görs på Audikas 
mottagningar.
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Figur 3. Totalt antal besök inom primär hörselrehabilitering.

Figur 4. Totalt antal besök hos de olika vårdgivarna under år 2017.

Under 2017 ökade an-
talet besök inom primär 
hörselrehabilitering med 
47 000. Den kraftiga ök-
ningen förklaras delvis av 
högre registreringsgrad. 
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Färre provar ut hörapparater
Under år 2017 var det drygt 18 300 personer som provade ut hörapparater. 
Det är drygt 1000 färre personer än under 2016. Figur 5 visar variationerna 
i antalet hörapparatutprovningar de senaste åren och under 2017 låg antalet 
på ungefär samma nivå som år 2013. Störst var minskningen hos Audika, där 
drygt 2000 färre personer provade ut hörapparater under 2017 jämfört med 
år 2016. 

Större andel köper sina hörapparater 
Antalet personer som lånar hörapparater ur landstingets sortiment har sedan 
år 2014 legat på ungefär 3000, med mindre variationer, men under 2017 
har det skett en förändring. Antalet personer som lånade hörapparater från 
landstingets upphandlade sortiment var under år 2017 nere på drygt 2000. I 
och med att det totala antalet personer som provat ut hörapparater inte har 
sjunkit lika mycket har andelen användare som köper sina hörapparater som 
Fritt val av hjälpmedel ökat, vilket framgår av figur 5. Av de som provade ut 
hörapparater under år 2017 valde 87 % att köpa sina hörapparater genom 
Fritt val av hjälpmedel. Detta innebär en ökning med två procentenheter 
under 2017, vilket är en något större ökning än under år 2016. 

Hos fyra av nio vårdgivare köpte 98–99 % av användarna sina hörapparater 
ur det privata sortimentet under 2017. Den största ökningen skedde hos 
EarTech, där andelen användare som köpte sina hörapparater ökade med 22 
procentenheter. Figur 6 visar hur många som köper sina hörapparater hos 
respektive vårdgivare. 

Drygt 18 300 personer 
provade ut hörapparater 
under 2017. Det är drygt 
1000 färre än under året 
innan.   
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Figur 5. Antal hörapparatut-
provningar.

Figur 6. Andel användare som köper sina hörapparater som Fritt val av 
hjälpmedel.



8

Kostnadsökningen avtar
Landstingets kostnader för Vårdval Primär hörselrehabilitering, i form av 
utbetalda ersättningar till hörselmottagningarna, fortsätter att öka. Som 
framgår av figur 7 har dock ökningen avtagit. Under år 2017 uppgick lands-
tingets kostnader för Vårdval Primär hörselrehabilitering till drygt 40 miljo-
ner kronor. Detta innebar en ökning på 212 000 kronor från år 2016. Tidigare 
har ökningen från ett år till ett annat legat på mellan ungefär 1,2 miljoner 
kronor och 3,6 miljoner kronor.

Under året uppgick 
landstingets kostnader 
för Vårdval Primär hörsel-
rehabilitering till drygt 40 
miljoner kronor, vilket är 
en ökning från föregåen-
de år. 

Lägre kostnader för hörapparater
Under 2017 minskade både kostnaderna för hörapparater förskrivna ur 
landstingets sortiment och för hörapparater sålda som Fritt val av hjälpmedel. 
Detta beror på att det totala antalet utprovade hörapparater har minskat un-
der 2017, som redovisats i figur 5. Som framgår av figur 8 har trenden tidiga-
re varit att kostnaderna för hörapparater förskrivna ur landstingets sortiment 
minskat, medan kostnaderna för hörapparater sålda som Fritt val ökat. Detta 
har inneburit att landstingets totala kostnad för hörapparater tidigare har 
ökat. Under 2017 bröts dock denna trend, då även kostnaderna för hörappa-
rater genom Fritt val sjönk. Därmed sjönk landstingets totala kostnader för 
hörapparater, som under 2017 uppgick till närmare 114 miljoner kronor.  

Landstingets totala kost-
nader för hörapparater 
uppgick 2017 till närmare 
114 miljoner kronor.
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Figur 7. Landstingets kostnader för Primär hörselrehabilitering (miljoner 
kronor).

Figur 8. Landstingets totala kostnader för hörapparater (miljoner kronor).
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Stockholms läns landsting sämst på alla mätområden
Det nationella kvalitetsregistret tillhandahåller varje år statistik över hur 
vårdtagare upplever hörselrehabiliteringen i olika landsting. Detta ger oss 
möjlighet att jämföra hur upplevelserna skiljer sig åt mellan de olika lands-
tingen samt vilka förändringar som skett över tid. Under år 2017 var det 15 
av Sveriges 21 landsting som deltog i kvalitetsregistret. Totalt besvarades 
enkäten av 31 570 personer, vilket motsvarar 51,7 procent av de tillfrågade. 
Nästan 8000 av de som svarade på enkäten kom från Stockholms län. 

Stockholms läns landsting har redan i tidigare års enkäter haft sämst resultat 
på två av tre indikatorer, Tillfredsställelse och Kontakt/Information. I 2017-
års enkätundersökning har Stockholms läns landsting även sämst resultat på 
indikatorn Funktion. 

Stockholms läns lands-
ting hade 2017 sämst 
resultat på alla tre indi-
katorer i det nationella 
kvalitetsregistret. 

Indikatorn Tillfredsställelse beskriver hörapparatanvändarens totala upple-
velse av rehabiliteringen och på den indikatorn ligger Kalmar läns landsting 
och Region Jönköpings län fortsatt i topp. Även på indikatorn Kontakt/In-
formation, som visar på hur bra landstingen/regionerna är på att informera 
och bemöta hörapparatsanvändarna, har Kalmar läns landsting och Region 
Jönköpings län topplaceringar. Allra bäst resultat på den indikatorn har Regi-
on Halland. 

På indikatorn Tillfredsställelse har Stockholms läns landsting förbättrat sitt 
resultat marginellt, men har fortfarande sämst resultat av alla landsting/re-
gioner. På indikatorerna Funktion och Kontakt/Information har Stockholms 
läns landsting samma resultat som år 2016.
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Figur 9. Hörapparatsanvändares upplevelse av hörselrehabiliteringen 
baserat på 2017-års enkäter från Nationellt kvalitetsregister.
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Under 2017 inkom 31 
ärenden till patientnämn-
den rörande den primära 
hörselrehabiliteringen.

31 ärenden hos patientnämnden
Patientnämnden är en fristående instans inom Stockholms läns landsting dit 
patienter kan vända sig med synpunkter och klagomål på vården. Syftet är att 
patientnämnden ska fungera som en kontakt mellan vårdtagare och vård-
givaren och bidra till att de båda parterna förstår varandra bättre. Patient-
nämnden gör inga egna medicinska bedömningar utan hjälper till genom att 
beskriva, informera, reda ut och förklara. 

Till denna uppdaterade version av rapporten har distriktet, utöver siffrorna 
för år 2017, även tagit del av nya siffror över hur många ärenden som inkom 
till patientnämnden mellan år 2013 och år 2017. I samband med att Hörsel-
skadades distrikt i Stockholms län genomförde en kartläggning av fallen hos 
patientnämnden, upptänkte man att statistiken inte stämde. Patientnämn-
den har efter detta uppdaterat statistiken, som nu är korrekt. De siffror som 
presenteras här för åren 2013–2016 är uppdaterade och stämmer alltså inte 
överens med de som angetts i föregående rapport.

Under år 2017 inkom 31 stycken ärenden till patientnämnden rörande den 
primära hörselrehabiliteringen. Det är ett ärende mindre än år 2016. 

Figur 10. Antal inkomna ärenden till patientnämnden som berör 
hörselrehabilitering.
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Slutsats
Denna statistiksammanställning är en uppföljning på sammanställningen för 
2016 och den kartläggning av den primära hörselrehabiliteringen i Stock-
holms län, som föregick den. Sammanställningen visar att antalet inskrivna 
individer ökat, liksom antalet besök. Antalet personer som provar ut hörap-
parater har dock sjunkit något. Vi kan även konstatera att hörapparatindu-
strin fortsatt dominerar ägandet av hörselmottagningarna i Stockholm och 
att andelen Fritt val bland förskrivna hörapparater fortsätter att öka. 

Stockholms län hade år 2017 sämst resultat på alla indikatorer i det nationella 
kvalitetsregistret. Detta visar tydligt att stockholmarna erbjuds den sämsta 
hörselrehabiliteringen i landet. Hörselskadades distrikt i Stockholms län 
anser att det är hög tid att politiken vidtar nödvändiga åtgärder för att höja 
kvalitén inom den primära hörselrehabiliteringen i Stockholm. 

Vi vill att:

- hörselvården är fri från hörapparatindustrins ägande

- det är kostnadsneutralt för vårdgivarna att förskriva hörapparater ur 
landstingets upphandlade sortiment, respektive genom Fritt val

- hörselrehabiliteringen utgår från den enskildes behov och att alla 
individer får en rehabilitering av hög kvalitet
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Hörselskadades distrikt i Stockholms län är en del av Hörselskadades Riksförbund 
(HRF), som är Sveriges största intresseorganisation för personer med hörselnedsätt-

ning. HRFs vision är:
”ett samhälle där alla hörselskadade kan leva i full delaktighet och jämlikhet. Ett 
samhälle där våra mänskliga rättigheter respekteras, och där vi kan förverkliga 

oss själva utan att hindras av okunskap, otillgänglighet eller brist på vård, stöd och 
hjälpmedel.”
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